
 

DETERMINA DEL SEGRETARIO (SERAFINI) n. 75 del 01-12-2021  -  pag. 1  -  COMUNE DI 

CESSAPALOMBO 

 

 

 

COMUNE DI CESSAPALOMBO 
Provincia di Macerata 

Comune decorato di Croce al Valor Militare 

6622002200  VViiaa  MMaazzzziinnii ,,   22     00773333990077113322    00773333990077008855        Cod. Fisc. P.Iva  00242710432 

 

 

 

 

 

DETERMINA NUMERO 
75 

Del 
01-12-2021 

Registro generale numero 158 

 
 

OGGETTO LIQUIDAZIONE DIRITTI DI SEGRETERIA PER ROGITO - PERIODO 

01/01/2020 - 30/11/2021. 

 

 

 

 

L'anno  duemilaventuno il giorno  uno del mese di dicembre, 

 
 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

Visto l'art. 107 del Testo Unico delle leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali n. 

267/2000, il quale disciplina l'attribuzione ai dirigenti di tutti i compiti di attuazione 

degli obiettivi e dei programmi definiti con atti di indirizzo dall'Organo Politico; 
 

Visto l’art. 97, comma 4, lettera d, del medesimo T.U. secondo cui al Segretario 

Comunale  compete oltre alle funzioni istituzionali stabilite dalla legge, ogni altra 

funzione assegnatagli dal Sindaco, dallo Statuto e dai Regolamenti comunali; 

   

Visto il decreto del Sindaco n. 5 del 02/07/2019 con il quale è stata conferita alla 

Dott.ssa Serafini Giuliana - Segretario Comunale la responsabilità degli uffici e dei 

servizi, ricompresi nelle seguenti Aree: 

- Area Amministrativa e di Vigilanza – Servizio Affari Generali Istituzionali, 

Segreteria, Servizi Demografici, Statistici, Elettorali, Servizi Socio 

Assistenziali e Scolastici, Servizi Culturali, di Polizia Municipale e 

Commercio; 

- Area Finanziaria e Contabile – Servizio Ragioneria, Economico-Finanziario 

e Tributario; 



 

DETERMINA DEL SEGRETARIO (SERAFINI) n. 75 del 01-12-2021  -  pag. 2  -  COMUNE DI 

CESSAPALOMBO 

 

Premesso altresì che: 

- l’articolo 30, comma 2 della Legge 15/11/1975, n. 734, come sostituito 
dall’art. 10, comma 2 del Decreto Legge 24/06/2014, n. 90, convertito, 
con modificazioni, dalla Legge 11/08/2014, n. 114, prevede che “Il 
provento annuale dei diritti di segreteria è attribuito integralmente al 
comune o alla provincia”; 

- l’articolo 97, comma 4, lett. c) del D.Lgs. n. 267/2000, come modificato 
dall’art. 10, comma 2-quater del Decreto Legge 24/06/2014, n. 90, 
convertito, con modificazioni, dalla Legge 11/08/2014, n. 114, prevede 
che “il segretario comunale e provinciale roga, su richiesta dell’ente, i 
contratti nei quali l’ente è parte e autentica scritture private ed atti 
unilaterali nell’interesse dell’ente”; 

- l’articolo 21, comma 4, del D.P.R. 04/12/1997, n. 465 prevede che sugli 
atti di cui all’articolo 17, comma 68, lett. B) della Legge n. 127/1997 (ora 
art. 97 del D.Lgs. n. 267/2000) rogati ed autenticati dal segretario si 
applicano i diritti di segreteria come previsto dalla tabella D della Legge 
n. 604/1962; 

 
Tenuto conto che, alla luce delle disposizioni sopra richiamate, i proventi dei 
diritti di segreteria incassati dal Comune sono ripartiti come segue: 

 100% al Comune; 

 una quota, non superiore a 1/5 dello stipendio in godimento al Segretario, 

relativamente ai soli diritti di cui ai numeri 1-2-3-4-5 della tabella D allegata alla 
Legge n. 604/62, comunemente definiti diritti di rogito; 
 
Accertato che per il periodo dal 01/01/2020 al 30/11/2021, sono stati accertati 
diritti di segreteria per diritti di rogito (nn. 1, 2, 3, 4 e 5 della tabella D ex L. n. 
604/1962) per complessivi € 6.359,43; 
 
Ritenuto per quanto sopra di liquidare, i diritti di rogito accertati dal Comune di 
Cessapalombo nel periodo dal 01/01/2020 al 30/11/2021, ed incassati alla data 
odierna, al Segretario comunale Dott.ssa Giuliana Serafini nel limite massimo di 
un quinto dello stipendio di godimento, precisando che detti diritti risultano 
introitati al lordo di tutti gli oneri accessori all’erogazione, oneri accessori che 
verranno pertanto scorporati dalla somma introitata in sede di liquidazione; 
 
Vista la deliberazione della Corte dei Conti – Sezione delle Autonomie 
30/07/2018, n. 18/SEZAUT/2018/QMIG, avente ad oggetto “Art. 10 comma 2-
bis, del D.L. 24 giugno 2014, n. 90, convertito, con modificazioni dalla legge 11 
agosto 2014, n. 114. Diritti di rogito segretari comunali”, la quale ha enunciato il 
seguente principio di diritto: “In riforma del primo principio di diritto espresso 
nella delibera 21/SEZAUT/2015/QMIG, alla luce della previsione di cui all’art. 
10 comma 2-bis, del D.L. 24 giugno 2014, n. 90, convertito, con modificazioni 
dalla legge 11 agosto 2014, n. 114, i diritti di rogito, nei limiti stabiliti dalla legge, 
competono ai segretari comunali di fascia C nonché ai Segretari comunali 
appartenenti alle fasce professionali A e B, qualora esercitino le loro funzioni 
presso enti nei quali siano assenti figure dirigenziali”; 
 



 

DETERMINA DEL SEGRETARIO (SERAFINI) n. 75 del 01-12-2021  -  pag. 3  -  COMUNE DI 

CESSAPALOMBO 

 

Rilevato che nel Comune di Cessapalombo, ove la Dott.ssa Serafini Giuliana 
presta servizio mediante convenzione di segreteria associata, non è impiegato 
personale dipendente di qualifica dirigenziale, né ciò si verifica negli altri 
Comuni in cui si estende la citata convenzione di segreteria, e verificato altresì 
che l'importo dei diritti di rogito riscossi dal Comune di Cessapalombo non 
eccede la misura di un quinto dello stipendio di godimento del Segretario 
comunale; 
 
Ritenuto di provvedere in merito; 
 
Visto l’art. 21 del D.P.R. 04/12/1997, n. 465; 
 
Visto il C.C.N.L. 16/05/ 2001; 
 
Visto l’art. 10, comma 2-bis del D.L. 24/06/2014, n. 90, convertito con 
modificazioni dalla L. 11/08/2014, n. 114; 
 
Vista la citata deliberazione della Corte dei Conti – Sezione Autonomie, 
30/07/2018, n. 18/SEZAUT/2018/QMIG; 
 
Visto lo Statuto Comunale; 
 
Riconosciuta la propria competenza in merito all’oggetto del presente 
provvedimento; 
 
Vista altresì la delibera di Consiglio Comunale n. 11 del 12/05/2021 con cui è 
stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2021-2023 ed il Documento 
Unico di Programmazione Semplificato (DUPS) 2021-2023; 
 
Tutto ciò premesso; 
 
 

DETERMINA 
 
 
Di approvare i richiami, le premesse e l’intera narrativa quali parti integranti e 
sostanziali del dispositivo; 
 
Di dare atto che, nel periodo dal 01/01/2020 al 30/11/2021, il Comune di 
Cessapalombo ha accertato diritti per rogito pari ad € 6.359,43; 
 
Di procedere alla luce delle osservazioni formulate in premessa, alla 
liquidazione delle somme corrispondenti ai diritti di rogito al Segretario 
comunale, Dott.ssa Giuliana Serafini, per il tramite del Comune di Sarnano in 
qualità di Ente capofila della Convenzione relativa al Servizio di Segreteria 
associato, per l’importo di € 6.359,43 (importo al lordo dei contributi 
previdenziali pari al 23,8% e IRAP 8,5%, da scorporare); 
 
Di imputare a tal fine la somma complessiva di € 6.359,43 al codice di Bilancio 
01.02-1.03.02.99.999 (ex Cap. 82/1) del Bilancio di Esercizio 2021-2023; 



 

DETERMINA DEL SEGRETARIO (SERAFINI) n. 75 del 01-12-2021  -  pag. 4  -  COMUNE DI 

CESSAPALOMBO 

 

 
Di dare atto che i diritti spettanti al segretario comunale, al netto dei contributi 
previdenziali e dell’Irap, ammontano ad € 4.806,83 e che gli stessi non 
superano il limite di 1/5 dello stipendio in godimento; 
 
Di stabilire che la somma complessiva di € 6.359,43 sarà liquidato al Comune 
di Sarnano,  in qualità di Ente capofila della Convenzione relativa al Servizio di 
Segreteria associato, che provvederà all’erogazione dell’emolumento alla 
Dott.ssa Giuliana Serafini, con l'elaborazione dei cedolini del mese di Dicembre 
2021. 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                 F.to   Dott.ssa Serafini Giuliana   

 



 

DETERMINA DEL SEGRETARIO (SERAFINI) n. 75 del 01-12-2021  -  pag. 5  -  COMUNE DI 

CESSAPALOMBO 

 

 

UFFICIO RAGIONERIA 

Ai sensi e per gli effetti dell'art. 151, comma 4, del T.U. n. 267 del 18.08.2000, il 

sottoscritto responsabile del servizio finanziario, attesta che l'impegno di spesa assunto 

con la determina in esame, ha la relativa COPERTURA FINANZIARIA. 
IL RESPONSABILE SERVIZIO FINANZIARIO 

             F.to   Dott.ssa Giuliana Serafini 

 

 

Controllo preventivo di regolarità amministrativa e contabile dell’atto 

 

Si esprime parere favorevole di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza 

dell’azione amministrativa (art. 147-bis Tuel 267/2000). 

       Il Responsabile del servizio 
                                                                       F.to   Dott.ssa Giuliana Serafini 

 

Si esprime parere favorevole di regolarità contabile e visto attestante la copertura 

finanziari (art. 147-bis Tuel 267/2000). 

      Il Responsabile del servizio finanziario 
              F.to   Dott.ssa Giuliana Serafini 

 

 

ATTESTATO DI  PUBBLICAZIONE 

 

- che la presente determina: 

 

[X] E' stata pubblicata all’albo pretorio telematico sul sito ufficiale del Comune 

(www.comune.cessapalombo.mc.it)  il 02-12-2021   

  

   Cessapalombo li  02-12-21                                          Il Responsabile dell’Ufficio 
                 F.to   Dott.ssa Giuliana Serafini 
 

 

ESECUTIVITA' DELL'ATTO 

 

La presente determinazione, ai sensi dell'art. 151, comma 4, del Testo Unico n. 

267/2000, è divenuta esecutiva il giorno 01-12-21 con l'apposizione dell'attestazione di 

copertura finanziaria da parte del responsabile del servizio. 
Il Segretario Comunale                 

 F.to DOTT.SSA SERAFINI GIULIANA   
 

 

E' copia conforme all'originale. 

Dalla residenza municipale li 02-12-2021 

 
                     Il Segretario Comunale 

                                                                                                   F.to DOTT.SSA SERAFINI GIULIANA 

 

 
 

http://www.comune.cessapalombo.mc.it/

